
 

BANDO DI CONCORSO PER N.3 BORSE DI MOBILITÀ STUDENTESCA 

VERSO LA “UNIVERSIDADE DE SAO PAULO” – BRASILE 

A.A. 2013-2014 

 

Il Preside della Facoltà di Ingegneria Civile e Industriale 

 

 

VISTA la legge 170/2003, art. 1; 

VISTI il D.M. n,198 del 23.10.2003; 

VISTI i principi stabiliti dal Senato Accademico nella riunione del 9 

settembre 2004 e dall’art.21 del Regolamento Didattico 

d’Ateneo ; 

VISTA la nota dell'Area per l'Internazionalizzazione  n. 0010523 del 

20/02/2014 con la quale si è proceduto all’assegnazione alla 

Facoltà di Ingegneria Civile e Industriale della somma di Euro 

16.800,00 - da utilizzarsi per borse di mobilità studenti verso 

Paesi extra-Unione europea; 

VISTO    il Protocollo Aggiuntivo dell’Accordo Quadro tra l’Università 

degli Studi di Roma “La Sapienza” e la “Escola Politécnica da 

Universidade de Sao Paulo” – Brasile, avviato dalla Facoltà di 

Ingegneria Civile e Industriale; 

VISTA l’attribuzione alla facoltà di Ingegneria Civile e Industriale di 

n.9 (nove) mensilità per l’accensione di 3 borse verso la 

“Escola Politécnica da Universidade de Sao Paulo” per un 

importo pari a Euro 6.300,00; 

 

CONSIDERATA la necessità di procedere in tempi brevi alla selezione degli 

studenti, al fine di favorire la loro regolare domanda di partecipazione ai programmi 

di scambio entro la scadenza fissata dalla “Escola Politécnica da Universidade de 

São Paulo” – Brasile; 

 

 

DISPONE 

 

ART. 1 – Condizioni generali 
È indetto un concorso per n.3 borse di studio per l’anno accademico 2013-2014, 

della durata minima di 90 giorni ciascuna, nell’ambito del Protocollo Aggiuntivo per 

la mobilità studentesca verso la “Escola Politécnica da Universidade de São Paulo” – 

Brasile. 

Scopo principale di queste borse di mobilità è di consentire agli studenti di svolgere 

una parte del proprio corso di studi presso la sede estera di una Università straniera 

sostituendo le attività formative previste dal proprio piano di studio con attività 

formative dell’Università ospitante compatibili per carico didattico ed obiettivi 

formativi o di svolgervi attività di ricerca per tesi di Laurea e Dottorato, senza costi 

aggiuntivi di iscrizione. Gli studenti partecipanti a tale programma di scambio hanno 



 

 

 

 

Pag 2 

l’opportunità di ottenere il riconoscimento degli esami sostenuti presso l’Università 

di destinazione in termini di voti e di crediti ottenuti. 

Durante tutto il soggiorno all’estero gli studenti dovranno risultare iscritti a Sapienza 

Università di Roma e potranno conseguire il titolo di studio (laurea o laurea 

magistrale/specialistica) soltanto dopo aver concluso il periodo di studio all’estero. 

La borsa di studio erogata in base al presente bando costituisce un rimborso di parte 

dei costi derivanti dalla permanenza all’estero del candidato vincitore, che dovrà 

provvedere a tutte le spese, incluse quelle per il visto, il viaggio, il vitto e l’alloggio, 

presso la sede dell’Università ospitante oltre ad accendere una eventuale polizza 

assicurativa per le spese sanitarie al momento della partenza. 

 

ART. 2 – Contributo economico e periodo di studio all’estero 
L’ammontare delle borse di studio è pari ad euro 700,00 per mese ed è inteso come 

contributo alle spese che i vincitori affronteranno per il soggiorno all’estero. 

L’importo complessivo della borsa per l’anno accademico 2013-2014 è di euro 

2.100,00. La durata del periodo di studio da effettuare presso l’Università straniera é 

di minimo 90 giorni e non può eccedere la durata dell’anno accademico. L’eventuale 

prolungamento del periodo di studio oltre i  90 giorni non dà diritto ad un’ulteriore 

erogazione di borsa, a meno che l'Area per l'Internazionalizzazione non abbia fondi 

residui da destinare alla copertura di tali prolungamenti dei periodi di mobilità. 

Il periodo di studio all’estero dovrà iniziare entro e non oltre il 30 Aprile 2014. 

I candidati dovranno mantenere lo status di studente fino a conclusione del periodo 

di studio all’estero. 

 

ART. 3 – Studenti destinatari e limitazioni 
Le n.3 borse di studio sono rivolte agli studenti iscritti ai corsi di Laurea Specialistica 

o Magistrale della Facoltà di Ingegneria Civile e Industriale. 

Gli studenti che hanno già usufruito di una borsa di mobilità extra-UE nel corso della 

loro carriera accademica non possono fare domanda per la stessa sede una seconda 

volta. Gli studenti che al momento della domanda sono iscritti al secondo anno della 

Laurea Specialistica o Magistrale o fuori corso e prevedono di laurearsi prima del 

periodo previsto per il soggiorno all’estero non possono presentare domanda.  

 

ART. 4 – Condizioni di partecipazione al bando 
Per partecipare al bando è obbligatorio:  

 essere iscritti ai corsi di Laurea Specialistica o Magistrale della Facoltà di 

Ingegneria Civile e Industriale; 

 essere in regola con il pagamento delle tasse universitarie; 

 conservare lo status di studente fino a conclusione del periodo di studio 

all’estero, che è parte integrante del programma di studi dell’Università di 

origine; 

 non fruire contestualmente alla borsa in oggetto di contributi erogati ad altro 

titolo, per scambi internazionali o soggiorni all’estero, su fondi della 

Sapienza Università di Roma (si può partecipare a più bandi nello stesso anno 

accademico, se compatibili tra loro, ma il periodo di studio deve essere 

diverso. La presente borsa non è cumulabile con i contributi erogati dal 



 

 

 

 

Pag 3 

programma “Borsa di studio per tesi all’estero”); 

 avere una buona conoscenza della lingua inglese e/o portoghese. 

 

 

ART.5 - Tipologia delle borse di studio 
Gli studenti candidati dovranno formulare, con consapevolezza, il proprio piano di 

studi che intendono svolgere, consultando - prima di presentare la domanda – le 

informazioni disponibili sul sito internet dell’Università estera, verificando 

autonomamente l’offerta didattica disponibile durante il periodo di studio presso la 

sede estera, ed ottenere l’accettazione da parte della stessa. Sulla base di tale 

indagine, il candidato dovrà predisporre e concordare un “learning agreement” con il 

Consiglio d’Area di propria competenza e richiederne l’autorizzazione. 

Il Consiglio d’Area si impegna a garantire allo studente in mobilità il completo 

riconoscimento accademico degli studi effettuati presso l’istituzione ospitante come 

parte integrante del proprio corso di studio. 

 

I candidati iscritti a corsi di LS/LM o dottorato (solo per dottorandi senza borsa), 

interessati ad effettuare un periodo di ricerca per tesi all’estero dovranno presentare 

una breve sintesi del progetto di studio. Tale proposta andrà preventivamente 

sottoposta  all'approvazione della Prof.ssa Maria Argenti, responsabile del 

programma di scambio per la nostra Università, e successivamente allegata alla 

domanda di  partecipazione al concorso. 

Per informazioni e supporto didattico, il referente dell’accordo è la Prof.ssa Maria 

Argenti (maria.argenti@uniroma1.it). 

 

ART.6 - Modalità di presentazione delle domande 

Per la partecipazione al concorso i candidati dovranno, entro le ore 12.00 del 19 

marzo 2014, presentare domanda in carta semplice secondo il modello fac-simile 

allegato al presente bando. Inoltre i candidati dovranno presentare: 

 

 copia del certificato degli esami sostenuti che attesti esami/voti/crediti 

conseguiti durante gli anni di frequenza del corso di Laurea Magistrale;

  

 copia del certificato degli esami sostenuti che attesti esami/voti/crediti 

conseguiti durante gli anni di frequenza del corso di triennale; 

 per i candidati che seguiranno corsi e sosterranno esami presso l’Università 

di destinazione, il learning agreement, debitamente autorizzato dal 

Consiglio d’Area di competenza, contenente l’indicazione delle attività 

formative da seguire, con i crediti corrispondenti; 

 per i candidati che svolgeranno attività di ricerca per la tesi, una breve 

sintesi del progetto di ricerca, corredata da una lettera del relatore che 

attesti l’avvenuta assegnazione e approvi il programma relativo; 

 un CV aggiornato in formato Europass (scaricabile dal seguente sito: 

http://europass.cedefop.europa.eu/europass/home/hornav/Downloads/Europ

assCV/CVTemplate/navigate.action), in lingua inglese; 

http://europass.cedefop.europa.eu/europass/home/hornav/Downloads/EuropassCV/CVTemplate/navigate.action
http://europass.cedefop.europa.eu/europass/home/hornav/Downloads/EuropassCV/CVTemplate/navigate.action


 

 

 

 

Pag 4 

 qualora il candidato/a ne sia in possesso, certificati o attestati di conoscenza 

della lingua inglese e/o portoghese, come specificato all’art.4 del presente 

bando. 

 

Le domande che perverranno oltre i termini indicati saranno annullate d’ufficio. 

I candidati sono tenuti a informarsi sui requisiti e sui tempi di ammissione sul sito 

della Escola Politécnica USP - Universidade de São Paulo” 

(http://www.poli.usp.br/en/relacoes-internacionais/foreign-students.html). 

 

Prima di presentare la propria domanda di partecipazione al concorso, i candidati 

sono pregati di prendere visione e di accertarsi di possedere tutti i requisiti indicati 

nel bando alla data di scadenza. La domanda di ammissione al concorso, sottoscritta 

ai sensi del D.Lgs 445/2000, dovrà essere indirizzata al Prof. Fabrizio VESTRONI, 

Preside della Facoltà di Ingegneria  Civile e Industriale, ed inviata in formato 

elettronico agli indirizzi seguenti: 

 preside@ing.uniroma1.it, 

 bruna.zara@uniroma1.it 

Al messaggio di posta elettronica, il candidato dovrà allegare la domanda di 

candidatura, il learning agreement o l’assegnazione della tesi, debitamente 

autorizzati, ed i certificati, pena l’esclusione dal concorso. 

Tutti i documenti presentati devono essere in regola con le vigenti disposizioni in 

materia di autocertificazione. 

L’Università controlla la veridicità delle autocertificazioni ai sensi delle vigenti 

norme e l’incompatibilità della borsa per la mobilità in oggetto con contributi erogati 

ad altro titolo, per scambi o soggiorni internazionali all’estero su fondi di Sapienza. 

Qualora da tale controllo emerga la non veridicità del contenuto delle dichiarazioni, 

il dichiarante decade dai benefici eventualmente conseguenti dal provvedimento 

emanato sulla base della dichiarazione non veritiera, con obbligo di restituzione delle 

eventuali somme percepite, fermo restando quanto previsto dall’articolo 76 del 

D.P.R. n 445/2000 e degli artt 483, 485 e 486 del Codice Penale. 

 

ART.7 - Valutazione delle candidature e procedure selettive 
I candidati che abbiano inviato le domande entro i termini e conformemente alle 

condizioni stabilite dal presente bando saranno valutati da un’apposita Commissione 

di 3 membri, nominata dal Preside della Facoltà. I candidati idonei saranno valutati 

in relazione ai seguenti criteri: 

- pertinenza e qualità del programma di esami o del progetto di ricerca per tesi 

proposto dal candidato e la relativa motivazione; 

- carriera accademica (numero degli esami sostenuti e degli eventuali crediti 

ottenuti in base alla data di iscrizione - saranno considerati validi, ai fini della 

graduatoria, i crediti ottenuti fino al momento della presentazione della 

domanda di partecipazione alla borsa di studio); 

- conoscenza della lingua inglese e/o portoghese. 

 

ART.8 - Pubblicazione della graduatoria 

http://www.poli.usp.br/en/relacoes-internacionais/foreign-students.html
mailto:preside@ing.uniroma1.it
mailto:bruna.zara@uniroma1.it


 

 

 

 

Pag 5 

La graduatoria verrà pubblicata entro il giorno successivo alle valutazioni della 

Commissione sul sito della Facoltà di Ingegneria Civile e Industriale 

(http://www.ing.uniroma1.it/). 

Nel caso di rinuncia formale da parte dei candidati vincitori, la Commissione 

procederà allo scorrimento della graduatoria. 

I candidati vincitori dovranno provvedere a fornirsi della documentazione e dei 

permessi necessari per la partenza e richiesti dal paese ospitante (passaporto, visto, 

lettera di invito o dichiarazione dell’università ospitante, ecc.). 

 

ART.9 - Firma del contratto presso l’Area per l’Internazionalizzazione 

Successivamente alla pubblicazione della graduatoria, i candidati vincitori saranno 

convocati, tramite posta elettronica, per firmare il contratto che formalizzi 

l’accettazione della borsa di studio, pena la decadenza del diritto della stessa. Tale 

formale accettazione comporta l’impegno dei candidati vincitori a seguire i rispettivi 

periodi di studio all’estero secondo il programma di studio definito dal modulo di 

learning agreement, o dall’assegnazione di tesi. 

I candidati vincitori, al momento della sottoscrizione del contratto presso l’Area per 

l’Internazionalizzazione, dovranno consegnare: 

- copia del learning agreement, già autorizzato dal Consiglio d’Area di 

competenza, con l’indicazione degli esami che si intendono sostenere 

all’estero e dei crediti che verranno riconosciuti una volta rientrati dal periodo 

di mobilità oppure l’assegnazione di tesi; 

- lettera formale di accettazione da parte dell’istituzione ospitante con 

l’indicazione del nominativo dello studente stesso e del periodo di mobilità. 

L’assegnazione definitiva della borsa e la firma del contratto con l’area 

per l’internazionalizzazione sono soggette all’accettazione formale da 

parte dell’istituzione ospitante. 

 

ART.10 - Procedure di organizzazione del periodo di mobilità 

I candidati vincitori dovranno autonomamente provvedere alla compilazione del 

modulo di domanda di studenti di scambio internazionali. Le procedure sono 

descritte in dettaglio sul sito dell’Università brasiliana: 

http://www.poli.usp.br/en/relacoes-internacionais/foreign-students.html  

 

ART.11 - Obblighi reciproci degli studenti e dell’università ospitante 
Gli studenti vincitori delle borse di studio che si recano presso la “Escola 

Politécnica-USP” sono tenuti ad attenersi al regolamento interno ed alle norme di 

disciplina dell’Università ospitante. Alla fine dei corsi, gli studenti dovranno 

sostenere i relativi esami secondo i programmi e le modalità previste. Il 

riconoscimento delle attività didattiche sarà stato preventivamente approvato dal 

Consiglio di Corso di studio di Sapienza, in termini di voto e crediti ottenuti, 

mediante la firma del “learning agreement”. 

 

ART.12 - Pagamento delle borse di studio ed assicurazioni 

http://www.ing.uniroma1.it/
http://www.poli.usp.br/en/relacoes-internacionais/foreign-students.html


 

 

 

 

Pag 6 

Il pagamento della borsa avverrà secondo le modalità del contratto che i vincitori 

saranno invitati a sottoscrivere presso i competenti uffici dell’Area per 

l’Internazionalizzazione di questa Università. 

L’erogazione della borsa avviene in 2 tranche secondo le seguenti modalità:  

- 70% entro 60 giorni dalla sottoscrizione del contratto suddetto a titolo di 

anticipo del contributo; 

- 30% al rientro, a saldo, previa presentazione dei certificati rilasciati 

dall’Istituto ospitante attestanti il periodo di soggiorno trascorso all’estero 

e previa verifica della documentazione richiesta da parte dell’Area per 

l’Internazionalizzazione stessa. 

Ogni studente vincitore è assicurato dall’Università per responsabilità civile e 

infortuni anche per il periodo di mobilità all’estero.  

Per altre polizze, è consultabile il sito: 

http://www.uniroma1.it/organizzazione/postaeservizi/servizipersonale/polizze/defaul

t.php . 

Gli studenti vincitori delle borse di studio oggetto del presente bando dovranno 

acquisire le informazioni necessarie relative alla normativa sull’assistenza sanitaria 

vigente nel paese di destinazione e provvedervi in maniera autonoma. 

 

ART.13 - Trattamento dei dati personali 
I dati personali forniti con le domande di partecipazione al concorso saranno trattati 

nel rispetto delle disposizioni e dei principi di correttezza e tutela della riservatezza 

di cui al D.Lgs. 30 giugno 2003, n.196. Tali dati saranno trattati esclusivamente per 

le finalità istituzionali dell’Università e, in particolare, per tutti gli adempimenti 

connessi all’esecuzione del presente bando. In relazione al trattamento dei predetti 

dati, gli interessati potranno esercitare i diritti di cui all’art. 13 della legge 

n.675/1996. 

 

ART.14 – Responsabile del Procedimento 

Il responsabile del procedimento amministrativo, per le procedure di esclusiva 

competenza della Sapienza Università di Roma, è la Sig.ra Bruna Zara, referente 

dell’Ufficio Mobilità Internazionale di Facoltà – indirizzo: Facoltà di Ingegneria 

Civile e Industriale, Via Eudossiana 18 – 00184 Roma. 

e-mail: bruna.zara@uniroma1.it Tel 0644585870 

 

 

 

Il Preside 

Prof. Ing. Fabrizio VESTRONI 

 

 

Data di pubblicazione: 4 marzo 2014 

Termine presentazione domanda: 19 marzo 2014 

 

 

http://www.uniroma1.it/organizzazione/postaeservizi/servizipersonale/polizze/default.php
http://www.uniroma1.it/organizzazione/postaeservizi/servizipersonale/polizze/default.php
mailto:bruna.zara@uniroma1.it

